
 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

 

 

ROČNÍ ZPRÁVA HODNOCENÍ VÝKONŮ  

REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ  

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 2013 



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

 

 

 

 

 

 

 

ROČNÍ ZPRÁVA HODNOCENÍ VÝKONŮ  

REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ  

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 2013 

 

 
BŘEZEN 2013 

OSTRAVA 

ISBN 978-80-7054-190-6  

MORAVSKOSLEZSKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA V OSTRAVĚ, PŘÍSPĚVKOVÁ 

ORGANIZACE 

 

 

 

 

 

 

 



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

1 

 

 

 

 

 

 

Činnost knihoven je založena na dobré spolupráci nejen s organizacemi v místě,  

ale také na spolupráci profesní.  

Tyto vazby jsou využívány ke koordinaci prostředků a úsilí jednotlivých partnerů tak,  

aby se společnými silami zlepšovaly služby veřejnosti. 

(Směrnice IFLA – Služby veřejných knihoven) 

 

 

 

 

 

Regionální funkce i přes více než deset let svého trvání jsou relativně novým prvkem 

ve fungování činnosti veřejných knihoven. Jejich nosná myšlenka je založena na promyšlené 

hierarchické spolupráci knihoven, a to od Národní knihovny jako hlavního garanta, přes 

krajské vědecké knihovny a knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí. 

Hlavním cílem regionálních funkcí je prostřednictvím nabízených služeb zvýšit úroveň 

činnosti i těch nejmenších knihoven tak, aby každý obyvatel měl přístup k širokému množství 

dokumentů i jejich služeb. 

Zárukou přímé spolupráce a pomoci jsou knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí, 

které formou služeb poskytují základním knihovnám celou škálu podpory jejich činností. 

O nich a o šíři služeb poskytovaných v rámci programu regionálních funkcí vypovídá 

následující zpráva. 

 

 

 

 

 

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

2 

HODNOCENÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2013 

 

 

 POČET PRACOVNÍKŮ ZAJIŠŤUJÍCÍCH RF 

 POČET OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN 

 PORADENSTVÍ, KONZULTACE, PORADY 

 STATISTIKY KNIHOVNICKÝCH ČINNOSTÍ 

 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ, SEMINÁŘE 

 

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

3 

POČET PRACOVNÍKŮ ZAJIŠŤUJÍCÍCH REGIONÁLNÍ FUNKCE 

Počet pracovníků, kteří zajišťují výkon regionálních funkcí v MSK, vychází ze Zásad,1 článek 

VIII. Za více než desetileté působení se jejich počet stabilizoval, regionální činnosti 

vykonávají pracovníci s odpovídajícím vzděláním a velkou orientací v oboru a dlouholetou 

praxí. Výše úvazků je pohyblivá a koresponduje s počtem obsluhovaných knihoven. 

 

 

Pracovní úvazky na výkon RF - meziroční srovnání 

 

 

POČET OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN 

Malé změny se projevily v počtu obsluhovaných knihoven. V roce 2013 byla v oblasti 

Holasovice zrušena jedna knihovna v Brumovicích (část Skrochovice), další knihovna byla 

uzavřena na Hradecku (v Ústavu sociální péče pro tělesně postižené v Hrabyni). 

Na Třinecku ukončila svou činnost Knihovna terénního střediska ekologické výchovy Horní 

Lomná. 

                                                
1 Zásady zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven v Moravskoslezském kraji. Dostupné z: 
http://www.svkos.cz/data/soubory/2007_msk_zasadyrf.pdf  

2013 2012

Bruntál 4,000 4,000

Brušperk 0,600 0,600

Dobrá 0,510 0,510

Frýdek-Místek 2,160 2,160

Frýdlant n. Ostravicí 0,498 0,498

Havířov 1,050 1,050

Holasovice 1,000 1,000

Hradec nad Moravicí 1,000 1,000

Karviná 2,320 2,320

Nový Jičín 5,050 5,050

Opava 3,300 3,300

Ostrava 1,000 1,000

Třinec 1,700 1,700

Vítkov 0,600 0,600

Vratimov 0,250 0,250

MSVK 2,000 2,000

MSK celkem 27,038 27,038

Pracovníci vykonávající regionální funkce

http://www.svkos.cz/data/soubory/2007_msk_zasadyrf.pdf


 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

4 

2013 2012

Bruntál 54 54

Brušperk 9 9

Dobrá 7 7

Frýdek-Místek 26 26

Frýdlant n. Ostravicí 7 7

Havířov 13 13

Holasovice 22 23

Hradec nad Moravicí 19 20

Karviná 28 28

Nový Jičín 82 82

Opava 49 49

Ostrava 26 26

Třinec 30 31

Vítkov 15 15

Vratimov 5 5

MSVK 15 15

MSK celkem 407 410

Počty obsluhovaných knihoven

 

Počty obsluhovaných knihoven - meziroční srovnání2 

 

PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST 

V článku IV Zásady ukládají pověřeným knihovnám návštěvy obsluhovaných knihoven 

minimálně 1x ročně v každé knihovně, dále pak na vyžádání nebo při řešení aktuálních 

problémů. Podle zpráv z pověřených knihoven jsou knihovny, které ani toto minimum 

neumožňují, proto bude nezbytné tento nedostatek řešit v rámci metodických návštěv 

oddělení knihovních služeb MSVK. 

Poradenství a konzultace v knihovnách kraje se zaměřovaly především na změny probíhající 

v knihovnách – do knihoven byly zavedeny regionální automatizované systémy (oblast 

Dobrá, Frýdek-Místek), proběhly změny v personálním obsazení knihoven (např. v obcích 

Pazderna, Žermanice, Staré Hamry, Lískovec, Komárov).  

Také malé knihovny mají webové stránky, ať už využívají šablon z Karviné, Hradce Králové 

či volně přístupné programy. I práci s weby, jejich aktualizací, vykazování přístupů apod. byly 

věnovány mnohé konzultace a porady. Klasické poradenství souvisí se statistickými výkazy 

a zprávami o činnosti knihoven a také s projektem Benchmarking knihoven. 

Zajímavou součástí poradenství jsou aktivity zaměřené na rozvoj komunitních činností 

knihoven, podpory a rozvoje čtenářství (knihovny Kozlovice, Lučina aj.) 

Časté jsou rady týkající se žádostí o grantovou podporu knihoven v rámci podprogramu 

VISK 3, grantů SKIP 10, projektu Česká knihovna (např. vzorový projekt pro MK Velká 

Polom, Otice, Uhlířov). Zajímavou akcí je nákup a půjčování čteček v knihovnách, řada 

poradenství souvisí právě s touto problematikou. 

                                                
2 U MSVK se jedná o knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí. 



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

5 

V knihovnách neautomatizovaných probíhají konzultace týkající se vyplňování Deníku pro 

knihovny a návaznosti dat na statistiku Kult (MK) 12-01.  

Oblast, která by si vyžadovala také metodické poradenství, je stěhování knihoven ať už 

do nových prostor nebo rekonstrukcí prostor stávajících. Mnohdy o této problematice 

rozhodují pracovníci úřadu, kteří nemají o činnosti knihovny a prostorových potřebách 

správné znalosti. S proměnou společnosti se mění i prostory knihoven, ale ne vždy jsou 

knihovny vybaveny s ohledem na potřeby místní komunity. 

V roce 2013 bylo knihovnám kraje poskytnuto celkem 1 016 konzultací a 545 metodických 

návštěv, tedy poradenství přímo v obsluhované knihovně (ve srovnání s rokem 2012 to bylo 

o 240 konzultací a 53 metodických návštěv méně). 

 

2013 2012

Bruntál 56 54

Brušperk 21 18

Dobrá 27 21

Frýdek-Místek 37 28

Frýdlant n. Ostravicí 35 26

Havířov 26 26

Holasovice 36 39

Hradec nad Moravicí 24 35

Karviná 13 14

Nový Jičín 85 82

Opava 53 53

Ostrava 26 26

Třinec 33 38

Vítkov 15 15

Vratimov 24 38

MSVK 34 85

MSK celkem 545 598

Počty metodických návštěv

 

Počty metodických návštěv - meziroční srovnání 

 

STATISTIKY KNIHOVNICKÝCH ČINNOSTÍ 

Statistika knihovnických činností je dána ze zákona č. 89/1995 Sb. o státní statistické 

službě.3 Díky takto získaným údajům lze hodnotit činnost jednotlivých knihoven 

prostřednictvím nástrojů, jako je například Benchmarking knihoven4 nebo Standard pro 

dobrou knihovnu. 

 

                                                
3 Česká republika. Zákon ze dne 20. dubna 1995 o státní statistické službě. In: 89/1995 Sb. 1995. 
4 Projekt Benchmarking knihoven vznikl v České republice v roce 2006, jeho garantem je Národní knihovna 
České republiky. Jde o metodu měření kvality služeb a výkonu knihoven v českém a slovenském prostředí. 



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

6 

Publikace Standard pro dobrou knihovnu5 je určena zřizovatelům a provozovatelům 

knihoven a může být inspirací při dalším rozvoji místních a obecních knihoven. 

 

VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ, SEMINÁŘE, PORADY 

Regionální funkce vytvářejí prostor pro celoživotní učení pracovníků knihoven. Pověřené 

knihovny a krajská knihovna organizují vzdělávání založené na myšlence zvyšování kvality 

odborných i obecných kompetencí těchto zaměstnanců.  

 

2013 2012

Bruntál 0 0

Brušperk 2 1

Dobrá 5 1

Frýdek-Místek 1 3

Frýdlant n. Ostravicí 1 1

Havířov 4 4

Holasovice 1 1

Hradec nad Moravicí 1 1

Karviná 10 5

Nový Jičín 1 1

Opava 4 3

Ostrava 2 0

Třinec 1 1

Vítkov 1 0

Vratimov 2 2

MSVK 6 6

MSK celkem 42 30

Vzdělávání pracovníků knihoven

 

Vzdělávání pracovníků knihoven - meziroční srovnání počtu akcí 

 

Důležitá je také nabídka a organizace vzdělávacích akcí pro pracovníky jak profesionálních, 

tak i neprofesionálních knihoven. 

V rámci výkonů regionálních funkcí knihoven bylo v knihovnách MSK uskutečněno 42 akcí 

pro knihovníky, kterých se zúčastnilo 732 pracovníků knihoven.  

V roce 2013 se velké pozornosti účastníků těšil seminář Práce s loutkou v knihovnické praxi 

I. a II., Age management věnovaný věkovým specifikům v praxi, velmi přínosný byl seminář 

Lektorské dovednosti pod vedením předsedy Asociace institucí vzdělávání dospělých Mgr. 

                                                
5 NÁRODNÍ KNIHOVNA ČESKÉ REPUBLIKY - KNIHOVNICKÝ INSTITUT. Standard pro dobrou 

knihovnu: metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a 

informačních služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na 
území České republiky. Praha: Národní knihovna ČR, 2012.  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

7 

Tomáše Langera. Další akce probíhaly i v pověřených knihovnách, cílem je přenést 

vzdělávání co nejblíže ke knihovnám. 

Podle Zásad (článek IV) jsou knihovny povinny uspořádat poradu pracovníků pověřených 

knihoven (krajská knihovna), poradu profesionálních knihoven (pořadatelem jsou pověřené 

knihovny). Porady pracovníků knihoven byly zaměřeny na výsledky práce, praktické 

poradenství, na sdílení zkušeností. V roce 2013 proběhlo v knihovnách MSK 32 porad, 

kterých se zúčastnilo 480 pracovníků. Jednání jsou považována za důležitou součást práce, 

především proto, že knihovníci se mohou setkávat, vzájemně se inspirovat a získávat nové 

znalosti. 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

8 

KNIHOVNÍ FONDY 

 

 VÝMĚNNÉ FONDY 

 CIRKULACE VÝMĚNNÉHO FONDU 

 NÁKUP A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU Z PROSTŘEDKŮ OBCÍ 

 REVIZE KNIHOVNÍHO FONDU 

 

 

 



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

9 

VÝMĚNNÉ FONDY 

Výměnné fondy představují nejefektivnější způsob doplňování literatury a pořizování nových 

knih. Za finance na výkon regionálních funkcí jsou v pověřených knihovnách nakupovány 

knihy, ze kterých se vytvářejí soubory. Ty tvoří základ regionálních služeb, neboť díky jejich 

pravidelné výměně mohou uživatelé plně využívat nabídku nejnovější knižní produkce.  

Knihovní fond je průběžně nejen doplňován, ale knihovní jednotky jsou podle svého stavu 

také odepisovány, aby byla zachována jeho kvalita a aktuálnost. 

 

2013 2012

Bruntál 21 668 18 955

Brušperk 5 405 4 926

Dobrá 2 907 3 165

Frýdek-Místek 21 173 22 938

Frýdlant n. Ostravicí 4 658 4 233

Havířov 18 714 16 447

Holasovice 14 830 13 004

Hradec nad Moravicí 8 951 8 492

Karviná 14 035 13 818

Nový Jičín 47 192 43 481

Opava 41 234 38 284

Ostrava 9 473 8 814

Třinec 16 248 15 378

Vítkov 10 943 9 846

Vratimov 4 967 4 539

MSVK 0 0

MSK celkem 242 398 226 320

Stav výměnného fondu

 

Výměnný fond v knihovnách MSK - meziroční srovnání 

 

CIRKULACE VÝMĚNNÉHO FONDU 

Roční přírůstky výměnných fondů znázorňuje následující tabulka. V roce 2013 bylo 

nakoupeno celkem 25 477 knihovních jednotek (to je v přepočtu pro každou obsluhovanou 

knihovnu cca 65 nových knihovních jednotek). Do cirkulačních souborů jsou dále 

nakupovány i knihy v rámci sdílených zdrojů (smlouvy uzavřené na tuto službu s jednotlivými 

obcemi – blíže kapitola „Nákup a zpracování KF z prostředků obcí“). 

Do jedné obsloužené knihovny bylo v roce 2013 průměrně dodáno v souborech 

249 knihovních jednotek, průměrně bylo v jednom souboru 35 svazků knih. 

 



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

10 

2013 2012

Bruntál 2 713 2 493

Brušperk 481 480

Dobrá 326 406

Frýdek-Místek 1 283 1 306

Frýdlant n. Ostravicí 425 426

Havířov 2 267 2 340

Holasovice 1 851 2 042

Hradec nad Moravicí 482 847

Karviná 1 185 1 288

Nový Jičín 3 711 3 627

Opava 3 262 3 995

Ostrava 4 189 4 243

Třinec 1 487 1 457

Vítkov 1 386 1 404

Vratimov 429 445

MSVK 0 0

MSK celkem 25 477 26 799

Přírůstky výměnného fondu

 

Přírůstky výměnného fondu – meziroční srovnání6 

 

Cykly, ve kterých obměna výměnných souborů probíhá, jsou nastaveny podle místních 

podmínek. Výběr knih do souborů je založen na požadavcích pracovníků obsluhovaných 

knihoven, kteří dobře znají uživatelské potřeby svých čtenářů.  

 

NÁKUP A ZPRACOVÁNÍ KF Z PROSTŘEDKŮ OBCÍ 

Mnohé obce si uvědomují výhodnost centralizovaného nákupu, zpracování i oběhu 

knihovního fondu a samy ze svých prostředků přispívají na další nákup, a to na základě 

smlouvy s pověřenou knihovnou. Knihovní fondy jsou díky množstevnímu rabatu 

nakupovány hospodárně a finanční prostředky jsou účelně vynakládány. Knihy tvoří součást 

kmenových fondů knihoven, část z nich je využívána jako „podpůrné cirkulační fondy.“ 

 

 

                                                
6 Výměnné fondy jsou příležitostně obohacovány i o dary. 



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

11 

2013 2012

Bruntál 10 598 10 470

Brušperk 905 959

Dobrá 1 409 651

Frýdek-Místek 0 0

Frýdlant n. Ostravicí 1 018 1 067

Havířov 0 0

Holasovice 0 0

Hradec nad Moravicí 472 340

Karviná 8 291 8 042

Nový Jičín 1 155 1 109

Opava 812 825

Ostrava 0 0

Třinec 0 0

Vítkov 509 493

Vratimov 1 364 1 332

MSVK 0 0

MSK celkem 26 533 25 288

Nákup KF z prostředků obcí

 

Nákup knihovního fondu z prostředků obcí - meziroční srovnání 

 

Zpracování KF navazuje na nákup fondu, je poskytováno i knihovnám, které si knihovní 

fondy nakupují samy, ale zpracování ponechávají na knihovně pověřené výkonem RF (blíže 

tabulky s. 22 – 27). 

 

REVIZE KNIHOVNÍHO FONDU 

V souladu s platnou legislativou jsou knihovny evidované v databázi Ministerstva kultury 

povinny provádět pravidelnou revizi knihovního fondu.7 

Podle plánu revizí jsou v knihovnách prováděny řádné revize knihovního fondu. 

V knihovnách, kde dochází k personálním změnám, jsou prováděny i mimořádné revize či 

revize dílčí části fondu. V rámci této služby v knihovnách již probíhá „druhé a třetí kolo“ 

revizí. 

Aktualizace knihovního fondu patří dnes již k běžné praxi. Z knihoven jsou vyřazovány knihy, 

které nevyhovují svým obsahovým zaměřením nebo fyzickým stavem. Knihovníci se snaží 

udržovat aktuální a živý fond, který odpovídá uživatelským potřebám. Snahou je přiblížit se 

naplňování Standardu VKIS, který zdůrazňuje nutnost obnovy knihovního fondu novými 

přírůstky (článek 4). 

 

                                                
7 Dle prováděcí vyhlášky č. 88/2002 Sb. 



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

12 

2013 2012

Bruntál 10 839 8 591

Brušperk 9 354 11 196

Dobrá 14 502 0

Frýdek-Místek 7 147 2 660

Frýdlant n. Ostravicí 4 523 0

Havířov 97 127 69 199

Holasovice 7 276 0

Hradec nad Moravicí 6 829 4 089

Karviná 0 26 779

Nový Jičín 10 481 33 037

Opava 5 785 8 747

Ostrava 81 962 75 302

Třinec 55 856 66 590

Vítkov 5 068 3 171

Vratimov 8 619 0

MSVK 0 0

MSK celkem 325 368 309 361

Revize knihovního fondu

 

Revize knihovních fondů - meziroční srovnání 

 

Vývoj služby má svůj ustálený charakter, stále více jsou využívány možnosti, které nabízejí 

automatizované knihovnické systémy. Díky stále plošnější automatizaci knihoven není tato 

služba již tak časově i personálně náročná, navíc je také výrazně zpřesněna.  

Počty revidovaných svazků se meziročně liší, vše je závislé na velikosti fondu knihovny, 

která je v aktuálním roce revidována. Zásadní je požadavek obce zřizující knihovnu 

za současného dodržování stanoveného časového cyklu vyplývajícího z prováděcí vyhlášky 

č. 88/2002 Sb. 

 

  

  

  

  

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

13 

OSTATNÍ 

 

 SERVIS VÝPOČETNÍ TECHNIKY 

 DOPRAVA V RÁMCI VÝKONŮ RF 

 

 

 

 

 



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

14 

SERVIS VÝPOČETNÍ TECHNIKY 
 

V knihovnách MSK jsou instalovány čtyři různé typy automatizovaných knihovnických 

systémů – mezi nejrozšířenější patří systém Clavius firmy LANius, s.r.o., dále systém  

KP-win firmy KP-SYS spol. s.r.o. a systém Dawinci. Moravskoslezská vědecká knihovna 

v Ostravě používá systém Aleph. 

Obsahem servisní služby jsou práce zaměřeny na údržbu a aktualizaci software jak AKS, tak 

i programů používaných knihovnou, generování a aktualizace souborných katalogů, servis 

programu pro evidenci a cirkulaci výměnných souborů, upgrade na aktuální verze. Zavádění 

a využívání automatizovaných systémů za podpory internetu znamená velký kvalitativní 

posun téměř ve všech knihovnách MSK. 

 

DOPRAVA V RÁMCI VÝKONU RF 

 

Během roku 2013 bylo najeto 23 450 km. Do knihoven byly dováženy výměnné soubory, 

v knihovnách byly realizovány metodické návštěvy. Optimální způsob dopravy jednotný pro 

celý MSK neexistuje, ale za léta trvání regionálních funkcí byl již v jednotlivých regionech 

ustálen. 

Kromě dopravy služebními auty jsou využívána i auta soukromá, taxislužba a samozřejmě 

i prostředky veřejné dopravy. 

 

  

  

  

  

  

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

15 

PRŮMĚRNÉ VÝKONY NA PRACOVNÍ ÚVAZEK 

Náročnost práce metodiků krajské knihovny i knihoven pověřených výkonem regionálních 

funkcí ukazují průměrné výkony přepočtené na jednoho pracovníka. V tomto výčtu není 

obsažena administrativa, příprava dokumentů a podkladů pro knihovníky obsluhovaných 

obcí, psaní závěrečných zpráv o činnosti knihoven, vlastní sebevzdělávání, pomoc při 

zpracování grantových žádostí a řada činností, které nejsou nikde sledovány. 

 

2013 2012

průměrný počet obsluhovných knihoven 14 15

poskytnuté konzultace 38 46

realizované metodické návštěvy 20 22

zpracované statistické výkazy (včetně sumářů) 11 12

organizace vzdělávacích akcí 1,6 1,1

pořádání a vedení porad 1 1

pomoc při revizi KF (počet revidovaných k.j.) 12 034 11 442

nákup knih z prostředků obcí (k. j.) 981 935

zpracování knih z prostředků obcí (k. j.) 1 190 1 093

roční přírůstek VF v k. j. (nákup, zpracování, úprava) 942 991

počet expedovaných souborů 98 103

počet k. j. ve výměnných souborech 3 421 4 206

Průměrné výkony na metodika

 

 

Výkony metodiků - přepočtený stav 

 

Za léta 2002-2013 spolupráce krajské a pověřených knihoven s místními a městskými 

knihovnami je vidět systematická a soustavná práce, knihovny jsou stále více pozitivně 

vnímány nejen svými zřizovateli, ale především uživateli. Regionální funkce se stávají 

nezbytnou součástí života knihoven, garantem spolehlivosti a nositelem nových nápadů 

i trendů do činnosti každé obsluhované knihovny. 

 

  

  

  

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

16 

EKONOMICKÉ UKAZATELE 

 

 ROZDĚLENÍ DOTACE 

 ČERPÁNÍ DOTACE 

 

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

17 

ROZDĚLENÍ DOTACE 

 

Financování a výdaje spojené s výkonem regionálních funkcí jsou přímo závislé na výši 
dotace, která je na výkon těchto služeb určena. Od roku 2005 je financování regionálních 
funkcí plně v kompetenci Moravskoslezského kraje (je mandatorním výdajem). 
Moravskoslezský kraj akceptuje potřeby knihoven a pozitivně přijímá výkon této služby. 

 

13 645

13 723 13 723 13 723

14 135 14 135

2008 2009 2010 2011 2012 2013

 

 

Vývoj financování RF (v tis. Kč) 

 

Na rok 2013 schválilo Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje na svém zasedání dne  
20. 12. 2012 poskytnutí této účelové neinvestiční dotace. MSK se tak řadí mezi ty kraje, 
které finance na výkon regionálních funkcí neomezují a dle možností je navyšují (článek VII). 

Na rok 2013 byla pro pověřené knihovny MSK chválena částka ve výši 14 135 tis. Kč (z toho 
pro MSVK 935 tis. Kč). 

Přerozdělení finanční částky bylo realizováno dle metodiky obsažené v Zásadách (článek 
VII, odstavec 4, písm. b). Posuny finančních částek jsou ovlivňovány počtem knihoven 
a velikostí obsluhované populace v dané oblasti. 



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

18 

2013 2012

Bruntál 1 659 1 654

Brušperk 301 298

Dobrá 185 184

Frýdek-Místek 971 965

Frýdlant n. Ostravicí 264 262

Havířov 877 880

Holasovice 492 507

Hradec nad Moravicí 463 478

Karviná 1 236 1 230

Nový Jičín 2 613 2 602

Opava 1 754 1 746

Ostrava 752 748

Třinec 1 099 1 115

Vítkov 351 349

Vratimov 183 182

MSVK 935 935

MSK celkem 14 135 14 135

Dotace na výkon RF

 

Přerozdělení dotace na výkon RF (v tis. Kč) 

 

ČERPÁNÍ DOTACE 

Dotace je určena na čerpání uznatelných nákladů nezbytných pro výkon regionálních funkcí 

a splňujících podmínky Zásad (viz článek VIII). Hlavním principem je účelnost, efektivnost 

a hospodárnost nakládání s dotací. 

Na výkon RF bylo v roce 2013 vynaloženo celkem 14 135 tis. Kč. Dotaci plně vyčerpaly 

všechny knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí. 

Z vlastních zdrojů byl výkon regionálních funkcí dotován ve výši 315 998,84 Kč. Z finančních 

zdrojů obcí byla na nákup a zpracování knihovních fondů určena částka 4 292 460,81 Kč 

(z toho nejvyšší podíl byl v regionu Bruntál – 2 107 641,50 Kč, Brušperk – 276 879 Kč 

a Frýdlant nad Ostravicí – 257 876 Kč). V těchto i v dalších regionech jsou prováděny 

kooperativní nákupy a zpracování knihovních fondů, jsou využívány množstevní rabaty a je 

zde záruka správnosti katalogizačních záznamů. V místech, kde pracují kvalifikovaní 

knihovníci, jsou nákupy a zpracování KF v jejich plné kompetenci. 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

19 

SKLADBA ČERPÁNÍ DOTACE 

 

NÁKUP KNIHOVNÍHO FONDU A SPOTŘEBA MATERIÁLU 

Na tyto činnosti bylo z rozpočtu vynaloženo 4 751 892 Kč (z toho na nákup knihovního fondu 

4 517 820 Kč, což činí 31,96 %). Nejvyšší procento z rozpočtu na nákup knihovního fondu 

věnovala Knihovna města Ostravy (97,03 %) a Holasovice (54,06 %). Naopak nejmenší 

procentní podíl z dotace byl v pověřené knihovně v Novém Jičíně (18,91 %) a v Hradci nad 

Moravicí (17,50 %). 

OSTATNÍ SLUŽBY 

V položce ostatní služby bylo v roce 2013 čerpáno celkem 565 600 Kč. Zde jsou např. 

uvedeny náklady za dopravu, servis výpočetní techniky, licence na elektronické zdroje. 

V rámci přidělené dotace to činí 4,00 %. 

OSOBNÍ NÁKLADY 

Nejvyšší podíl nákladů činí osobní náklady, a to 8 349 820,21 Kč (tj. 59,07 % z celkové 

dotace). Tato suma zahrnuje jak platy zaměstnanců, tak i ostatní osobní náklady a rovněž 

zdravotní i sociální pojištění. 

 

Kč % z celku

spotřeba materiálu 4 751 892 33,62%

z toho: nákup KF 4 517 820 31,96%

spotřeba energie 182 064 1,29%

opravy a udržování 8 603 0,06%

cestovné 65 141 0,46%

ostatní služby 565 600 4,00%

mzdové náklady 6 284 233 44,46%

zákonné sociální pojištění 2 042 412 14,45%

zákonné sociální náklady 122 812 0,87%

jiné ostatní náklady 13 440 0,10%

ostatní provozní náklady 98 803 0,70%

MSK celkem (zaokrouhleno) 14 135 000 100,00%

Čerpání dotace v roce 2013

 

 

Čerpání dotace za rok 2013 

 

 

 

 

 



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

20 

CELKOVÉ HODNOCENÍ 

Rok 2013 byl již devátým rokem, kdy financování této činnosti garantoval Moravskoslezský 

kraj. Za léta 2002–2013 došlo k  plnému uvědomění si významu regionálních funkcí. 

V knihovnách kraje došlo za toto období k velkému kvalitativnímu posunu, knihovny se staly 

místem poskytujícím aktuální a kvalitní knihovní fondy. Přístupnost knihoven se zlepšila, 

stejně tak i mnohé prostory a vybavení knihoven. 

Pro další rozvoj knihovnictví nejen v České republice je nezbytná celostátně koordinovaná 
spolupráce. Žádná knihovna nemůže sama o sobě plnit všechny role a uspokojovat potřeby 
uživatelů a zároveň efektivně a hospodárně využívat finanční prostředky z veřejných zdrojů. 

Podrobněji o činnosti všech knihoven poskytujících veřejené knihovnické a informační služby 
v kraji informuje dokument Rozbor činnosti vybraných knihoven poskytujících VKIS 
v Moravskoslezském kraji.8 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

  

                                                
8 Tento dokument je každoročně zpracován a vystavován  
na http://www.svkos.cz/sluzby-pro-knihovny/dokumenty-ke-stazeni/.  

http://www.svkos.cz/sluzby-pro-knihovny/dokumenty-ke-stazeni/


 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

21 

 

 

PŘÍLOHY 

Věcné plnění RF za rok 2013 – Bruntál, Brušperk, Dobrá 22 

Věcné plnění RF za rok 2013 – Frýdek-Místek, Frýdlant n. Ostravicí, Havířov 23 

Věcné plnění RF za rok 2013 – Holasovice, Hradec n. Moravicí, Karviná 24 

Věcné plnění RF za rok 2013 – Nový Jičín, Ostrava, Opava 25 

Věcné plnění RF za rok 2013 – Třinec, Vítkov, Vratimov 26 

Věcné plnění RF za rok 2013 – MSVK, MSK kraj, kraj bez MSVK 27 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2013 - Bruntál, Brušperk, Dobrá 28 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2013 - Frýdek-Místek, Frýdlant n. Ostravicí, Havířov 29 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2013 - Holasovice, Hradec n. Moravicí, Karviná 30 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2013 - Nový Jičín, Ostrava, Opava 31 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2013 - Třinec, Vítkov, Vratimov 32 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2013 - MSVK, MSK kraj, kraj bez MSVK 33 

 

FOTOGRAFIE 

Knihovna Petřvald 3 

Městská knihovna Nový Jičín 9 

Městská knihovna Příbor 13 

Městská knihovna Krnov 16 

Městská knihovna Frýdek-Místek 36 

 

 

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

22 

 

BRUNTÁL BRUŠPERK DOBRÁ

Počet pověřených knihoven 1 1 1

Počet pracovníků zajišťujích RF 4,00 0,60 0,51

Počet obsluhovaných knihoven 54 9 7

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 54 8 7

  počet poskytnutých konzultací 36 24 71

  počet metodických návštěv 56 21 27

Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12-01

  počet obsloužených knihoven 56 9 7

  počet zpracovaných statistických výkazů 52 12 10

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 0 8 7

  počet všech vzdělávacích akcí 0 2 5

      z toho : počet akcí v rámci RF 0 2 5

  počet všech účastníků 0 20 26

      z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 0 20 26

  počet všech vyučovacích hodin 0 3 64

      z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 0 3 64

Porady

  počet obsloužených knihoven 11 8 7

  počet akcí 3 2 5

  počet účastníků 62 20 41

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 5 2 6

  počet revidovaných k.j. 10 839 9 354 14 502

  počet revidovaných knihoven 4 4 6

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

  počet obsloužených knihoven 36 5 6

  počet nakoupených knihovních jednotek 10 598 905 1 409

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

  počet obsloužených knihoven 39 5 7

  počet zpracovaných knihovních jednotek 13 687 905 1 409

Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2013 21 668 5 405 2 907

  roční přírůstek VF 2 713 481 326

  zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 2 602 481 326

  zakoupeno z finančních prostředků obce 0 0 0

  zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 55 0 0

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 50 9 7

  počet expedovaných souborů 204 36 66

  počet svazků v souborech 15 131 1 930 2 180

Servis výpočetní techniky

  počet obsloužených knihoven 0 0 7

  počet akcí 0 0 21

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 52 9 7

  počet ujetých km 5 329 403 490

Věcné plnění RF za rok 2013

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

23 

 

FRÝDEK-MÍSTEK FRÝDLANT N. O. HAVÍŘOV

Počet pověřených knihoven 1 1 1

Počet pracovníků zajišťujích RF 2,16 0,50 1,05

Počet obsluhovaných knihoven 26 7 13

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 26 7 13

  počet poskytnutých konzultací 50 46 15

  počet metodických návštěv 37 35 26

Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12-01

  počet obsloužených knihoven 26 7 3

  počet zpracovaných statistických výkazů 23 11 4

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 3 7 13

  počet všech vzdělávacích akcí 1 1 4

      z toho : počet akcí v rámci RF 1 1 4

  počet všech účastníků 3 7 129

      z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 3 7 129

  počet všech vyučovacích hodin 4 2 15

      z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 4 2 15

Porady

  počet obsloužených knihoven 7 7 13

  počet akcí 2 1 2

  počet účastníků 7 7 11

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 3 2 3

  počet revidovaných k.j. 7 147 4 523 97 127

  počet revidovaných knihoven 2 2 3

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

  počet obsloužených knihoven 0 6 0

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 1 018 0

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

  počet obsloužených knihoven 3 6 0

  počet zpracovaných knihovních jednotek 1 309 1 049 0

Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2013 21 173 4 658 18 714

  roční přírůstek VF 1 283 425 2 267

  zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 1 283 425 2 219

  zakoupeno z finančních prostředků obce 0 0 0

  zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 0 48

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 26 7 13

  počet expedovaných souborů 157 73 44

  počet svazků v souborech 7 862 1 764 3 020

Servis výpočetní techniky

  počet obsloužených knihoven 8 0 13

  počet akcí 22 0 63

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 26 7 13

  počet ujetých km 1 039 126 713

Věcné plnění RF za rok 2013

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

24 

 

HOLASOVICE HRADEC N. M. KARVINÁ

Počet pověřených knihoven 1 1 1

Počet pracovníků zajišťujích RF 1,00 1,00 2,32

Počet obsluhovaných knihoven 22 19 28

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 22 18 12

  počet poskytnutých konzultací 21 34 130

  počet metodických návštěv 36 24 13

Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12-01

  počet obsloužených knihoven 22 19 12

  počet zpracovaných statistických výkazů 14 14 16

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 22 19 13

  počet všech vzdělávacích akcí 1 2 16

      z toho : počet akcí v rámci RF 1 1 10

  počet všech účastníků 27 15 175

      z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 27 13 115

  počet všech vyučovacích hodin 2 3 71

      z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 2 2 31

Porady

  počet obsloužených knihoven 22 19 12

  počet akcí 1 1 3

  počet účastníků 27 13 47

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 8 7

  počet revidovaných k.j. 7 276 6 829 0

  počet revidovaných knihoven 7 4 0

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

  počet obsloužených knihoven 0 13 12

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 472 8 291

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

  počet obsloužených knihoven 0 15 12

  počet zpracovaných knihovních jednotek 0 688 8 291

Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2013 14 830 8 951 14 035

  roční přírůstek VF 1 851 482 1 185

  zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 1 851 482 1 152

  zakoupeno z finančních prostředků obce 0 0 0

  zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 0 33

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 22 17 19

  počet expedovaných souborů 68 39 130

  počet svazků v souborech 3 648 2 755 6 000

Servis výpočetní techniky

  počet obsloužených knihoven 0 0 20

  počet akcí 0 0 96

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 22 18 20

  počet ujetých km 1 263 430 2 011

Věcné plnění RF za rok 2013

 

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

25 

 

NOVÝ JIČÍN OPAVA OSTRAVA

Počet pověřených knihoven 1 1 1

Počet pracovníků zajišťujích RF 5,05 3,30 1,00

Počet obsluhovaných knihoven 82 49 26

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 82 53 26

  počet poskytnutých konzultací 205 98 18

  počet metodických návštěv 85 53 26

Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12-01

  počet obsloužených knihoven 53 47 1

  počet zpracovaných statistických výkazů 57 43 1

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 19 53 26

  počet všech vzdělávacích akcí 1 9 27

      z toho : počet akcí v rámci RF 1 4 2

  počet všech účastníků 40 161 427

      z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 40 80 47

  počet všech vyučovacích hodin 4 29 2 986

      z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 4 12 472

Porady

  počet obsloužených knihoven 27 14 26

  počet akcí 2 2 1

  počet účastníků 30 21 56

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 8 17 6

  počet revidovaných k.j. 10 481 5 785 81 962

  počet revidovaných knihoven 6 7 6

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

  počet obsloužených knihoven 8 8 0

  počet nakoupených knihovních jednotek 1 155 812 0

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

  počet obsloužených knihoven 8 8 0

  počet zpracovaných knihovních jednotek 1 491 812 0

Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2013 47 192 41 234 9 473

  roční přírůstek VF 3 711 3 262 4 189

  zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 2 556 3 262 4 189

  zakoupeno z finančních prostředků obce 1 155 0 0

  zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 0 0

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 82 42 26

  počet expedovaných souborů 744 478 357

  počet svazků v souborech 14 616 14 727 8 629

Servis výpočetní techniky

  počet obsloužených knihoven 35 53 0

  počet akcí 121 170 0

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 82 53 0

  počet ujetých km 3 161 5 652 0

Věcné plnění RF za rok 2013

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

26 

 

TŘINEC VÍTKOV VRATIMOV

Počet pověřených knihoven 1 1 1

Počet pracovníků zajišťujích RF 1,70 0,60 0,25

Počet obsluhovaných knihoven 30 15 5

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 30 15 5

  počet poskytnutých konzultací 24 25 15

  počet metodických návštěv 33 15 24

Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12-01

  počet obsloužených knihoven 24 15 5

  počet zpracovaných statistických výkazů 27 12 7

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 30 10 5

  počet všech vzdělávacích akcí 1 1 2

      z toho : počet akcí v rámci RF 1 1 2

  počet všech účastníků 15 13 13

      z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 15 11 13

  počet všech vyučovacích hodin 5 2 3

      z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 5 2 3

Porady

  počet obsloužených knihoven 30 10 5

  počet akcí 2 1 3

  počet účastníků 82 11 16

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 5 3 2

  počet revidovaných k.j. 55 856 5 068 8 619

  počet revidovaných knihoven 2 3 2

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

  počet obsloužených knihoven 0 15 5

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 509 1 364

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

  počet obsloužených knihoven 2 15 5

  počet zpracovaných knihovních jednotek 259 600 1 667

Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2013 16 248 10 943 4 967

  roční přírůstek VF 1 487 1 386 429

  zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 1 487 877 429

  zakoupeno z finančních prostředků obce 0 509 0

  zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 0 0

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 30 15 5

  počet expedovaných souborů 165 43 57

  počet svazků v souborech 4 801 3 608 1 839

Servis výpočetní techniky

  počet obsloužených knihoven 8 0 5

  počet akcí 30 0 36

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 30 15 5

  počet ujetých km 868 885 285

Věcné plnění RF za rok 2013

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

27 

 

MSVK OSTRAVA MS KRAJ KRAJ BEZ MSVK

Počet pověřených knihoven 15 15 15

Počet pracovníků zajišťujích RF 2,00 27,038 25,038

Počet obsluhovaných knihoven 0 392 392

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 49 427 378

  počet poskytnutých konzultací 204 1 016 812

  počet metodických návštěv 34 545 511

Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12-01

  počet obsloužených knihoven 15 321 306

  počet zpracovaných statistických výkazů 7 310 303

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 64 299 235

  počet všech vzdělávacích akcí 21 94 73

      z toho : počet akcí v rámci RF 6 42 36

  počet všech účastníků 644 1 715 1 071

      z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 186 732 546

  počet všech vyučovacích hodin 301 3 494 3 193

      z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 30 651 621

Porady

  počet obsloužených knihoven 15 233 218

  počet akcí 1 32 31

  počet účastníků 29 480 451

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 0 77 77

  počet revidovaných k.j. 0 325 368 325 368

  počet revidovaných knihoven 0 58 58

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

  počet obsloužených knihoven 0 114 114

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 26 533 26 533

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

  počet obsloužených knihoven 0 125 125

  počet zpracovaných knihovních jednotek 0 32 167 32 167

Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2013 0 242 398 242 398

  roční přírůstek VF 0 25 477 25 477

  zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 0 23 621 23 621

  zakoupeno z finančních prostředků obce 0 1 664 1 664

  zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 136 136

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 0 370 370

  počet expedovaných souborů 0 2 661 2 661

  počet svazků v souborech 0 92 510 92 510

Servis výpočetní techniky

  počet obsloužených knihoven 0 149 149

  počet akcí 0 559 559

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 21 380 359

  počet ujetých km 796 23 450 22 654

Věcné plnění RF za rok 2013

 



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

28 

BRUNTÁL BRUŠPERK DOBRÁ

Spotřeba materiálu 485 434,00 98 000,00 47 933,10

 z toho : nákup knihovního fondu 462 135,30 98 000,00 47 010,06

Spotřeba energie 9 411,00 0,00 0,00

Opravy a udržování 3 059,80 0,00 239,30

Cestovné 8 995,00 0,00 4 819,40

Ostatní služby 98 402,20 0,00 12 266,91

 z toho : doprava 77 377,08 0,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 0,00 0,00 2 040,60

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 0,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 758 092,00 203 000,00 86 423,00

 z toho : platy zaměstnanců 758 092,00 151 493,00 86 423,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 51 507,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 257 485,00 0,00 28 982,00

Sociální náklady 38 021,00 0,00 4 336,29

Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 100,00 0,00 0,00

Provozní náklady celkem 1 659 000,00 301 000,00 185 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 1 659 000,00 301 000,00 185 000,00

Přidělená dotace (krajská) 1 659 000,00 301 000,00 185 000,00

Vráceno 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 13 271,22 979,00 1 822,66

z toho: na nákup knihovního fondu 13 271,22 979,00 0,00

Mzdové náklady 59 500,00 34 771,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 17 500,00 34 771,00 0,00

 z toho: ostatní osobní náklady 42 000,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 6 125,00 11 822,00 0,00

Ostatní provozní náklady 22 593,70 0,00 0,00

Provozní náklady celkem 101 489,92 47 572,00 1 822,66

Náklady celkem 101 489,92 47 572,00 1 822,66

Finance obcí na nákup a zpracování KF 2 107 641,50 276 879,00 171 631,00

Na nákup stálého KF pro  knihovny 2 010 309,50 147 389,00 88 598,00

Na zpracování stálého KF pro knihovny 97 332,00 129 490,00 83 033,00

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2013 0,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 0 7

Částka poskytnutá na výměnný fond (finance obcí) 0,00 0,00 30 870,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2013

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)

 

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

29 

 

FRÝDEK-MÍSTEK FRÝDLANT N. O. HAVÍŘOV

Spotřeba materiálu 253 587,00 86 266,00 435 851,00

 z toho : nákup knihovního fondu 245 314,00 81 467,00 427 955,00

Spotřeba energie 0,00 0,00 0,00

Opravy a udržování 0,00 0,00 0,00

Cestovné 10 360,00 114,00 1 749,00

Ostatní služby 29 580,00 7 939,00 59 863,00

 z toho : doprava 0,00 3 342,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 19 072,00 0,00 49 000,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 600,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 494 708,00 125 684,00 284 455,00

 z toho : platy zaměstnanců 494 708,00 125 684,00 279 255,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 0,00 5 200,00

Zákonné sociální pojištění 168 203,00 42 740,00 95 082,00

Sociální náklady 0,00 1 257,00 0,00

Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 14 562,00 0,00 0,00

Provozní náklady celkem 971 000,00 264 000,00 877 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 971 000,00 264 000,00 877 000,00

Přidělená dotace (krajská) 971 000,00 264 000,00 877 000,00

Vráceno 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 0,00 0,00 9 183,96

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 9 183,96

Mzdové náklady 0,00 0,00 36 225,00

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 36 225,00

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 0,00 12 316,00

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 17 115,70

Provozní náklady celkem 0,00 0,00 74 840,66

Náklady celkem 0,00 0,00 74 840,66

Finance obcí na nákup a zpracování KF 0,00 257 876,00 0,00

Na nákup stálého KF pro  knihovny 0,00 171 346,00 0,00

Na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 86 530,00 0,00

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2013 0,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 0 0

Částka poskytnutá na výměnný fond (finance obcí) 0,00 0,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2013

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

30 

 

HOLASOVICE HRADEC N. M. KARVINÁ

Spotřeba materiálu 275 967,00 84 324,00 306 182,94

 z toho : nákup knihovního fondu 265 967,00 81 018,00 258 233,94

Spotřeba energie 0,00 0,00 19 037,01

Opravy a udržování 0,00 0,00 869,20

Cestovné 0,00 3 409,00 5 304,77

Ostatní služby 10 000,00 15 477,67 11 059,08

 z toho : doprava 0,00 0,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 10 000,00 0,00 0,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 0,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 250,00 0,00

Mzdové náklady 150 918,00 262 660,00 670 077,00

 z toho : platy zaměstnanců 150 918,00 262 660,00 654 267,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 0,00 15 810,00

Zákonné sociální pojištění 55 115,00 89 305,81 222 470,00

Sociální náklady 0,00 5 593,52 1 000,00

Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 2 230,00 0,00

Provozní náklady celkem 492 000,00 463 000,00 1 236 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 492 000,00 463 000,00 1 236 000,00

Přidělená dotace (krajská) 492 000,00 463 000,00 1 236 000,00

Vráceno 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 0,00 5 997,00 0,00

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 0,00 29 400,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 15 000,00 0,00

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 14 400,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 5 250,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 17 198,00 0,00

Provozní náklady celkem 0,00 57 845,00 0,00

Náklady celkem 0,00 57 845,00 0,00

Finance obcí na nákup a zpracování KF 0,00 57 833,00 771 648,42

Na nákup stálého KF pro  knihovny 0,00 57 833,00 427 406,42

Na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 0,00 344 242,00

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2013 0,00 60 000,00 60 000,00

Krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 60 000,00 60 000,00

Krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 0 0

Částka poskytnutá na výměnný fond (finance obcí) 0,00 0,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2013

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

31 

 

NOVÝ JIČÍN OPAVA OSTRAVA

Spotřeba materiálu 541 288,00 687 207,00 729 700,00

 z toho : nákup knihovního fondu 494 130,55 658 452,50 729 700,00

Spotřeba energie 153 616,03 0,00 0,00

Opravy a udržování 1 772,88 2 662,00 0,00

Cestovné 5 036,00 3 344,00 0,00

Ostatní služby 156 965,28 19 830,00 20 300,00

 z toho : doprava 0,00 0,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 119 394,00 0,00 0,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 0,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 1 226 443,00 766 456,00 2 000,00

 z toho : platy zaměstnanců 1 226 443,00 766 456,00 0,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 0,00 2 000,00

Zákonné sociální pojištění 413 883,00 260 594,00 0,00

Sociální náklady 48 157,00 7 664,00 0,00

Jiné ostatní náklady 12 190,00 1 250,00 0,00

Ostatní provozní náklady 53 648,81 4 993,00 0,00

Provozní náklady celkem 2 613 000,00 1 754 000,00 752 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 2 613 000,00 1 754 000,00 752 000,00

Přidělená dotace (krajská) 2 613 000,00 1 754 000,00 752 000,00

Vráceno 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 70,09 23 117,50 0,00

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 0,00 0,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 0,00

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 0,00

Provozní náklady celkem 70,09 23 117,50 0,00

Náklady celkem 70,09 23 117,50 0,00

Finance obcí na nákup a zpracování KF 238 371,00 170 656,00 0,00

Na nákup stálého KF pro  knihovny 159 120,00 142 265,00 0,00

Na zpracování stálého KF pro knihovny 79 251,00 28 391,00 0,00

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2013 0,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 8 0 0

Částka poskytnutá na výměnný fond (finance obcí) 159 120,00 0,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2013

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

32 

 

TŘINEC VÍTKOV VRATIMOV

Spotřeba materiálu 471 972,06 167 252,68 77 265,00

 z toho : nákup knihovního fondu 433 823,13 164 693,58 69 920,00

Spotřeba energie 0,00 0,00 0,00

Opravy a udržování 0,00 0,00 0,00

Cestovné 3 750,66 0,00 1 559,00

Ostatní služby 82 867,28 5 243,32 16 326,00

 z toho : doprava 1 601,00 0,00 12 553,00

 z toho : servis výpočetní techniky 50 270,00 0,00 0,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 0,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 395 964,00 136 905,00 65 000,00

 z toho : platy zaměstnanců 395 964,00 122 345,00 65 000,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 14 560,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 134 627,00 41 599,00 22 100,00

Sociální náklady 9 819,00 0,00 650,00

Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 100,00

Provozní náklady celkem 1 099 000,00 351 000,00 183 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 1 099 000,00 351 000,00 183 000,00

Přidělená dotace (krajská) 1 099 000,00 351 000,00 183 000,00

Vráceno 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 0,00 0,00 0,00

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 0,00 0,00 4 562,20

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 4 562,20

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 0,00 1 549,40

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 0,00

Provozní náklady celkem 0,00 0,00 6 111,60

Náklady celkem 0,00 0,00 6 111,60

Finance obcí na nákup a zpracování KF 0,00 65 000,00 174 924,89

Na nákup stálého KF pro  knihovny 0,00 59 308,56 174 924,89

Na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 5 691,44 0,00

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2013 60 000,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy nejen pro knihovny 60 000,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 9 0

Částka poskytnutá na výměnný fond (finance obcí) 0,00 65 000,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2013

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

33 

 

MSVK OSTRAVA MS KRAJ KRAJ BEZ MSVK

Spotřeba materiálu 3 662,00 4 751 891,78 4 748 229,78

 z toho : nákup knihovního fondu 0,00 4 517 820,06 4 517 820,06

Spotřeba energie 0,00 182 064,04 182 064,04

Opravy a udržování 0,00 8 603,18 8 603,18

Cestovné 16 700,00 65 140,83 48 440,83

Ostatní služby 19 480,27 565 600,01 546 119,74

 z toho : doprava 0,00 94 873,08 94 873,08

 z toho : servis výpočetní techniky 0,00 249 776,60 249 776,60

 z toho : nákup licence na el. zdroje 1 480,00 2 080,00 600,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 250,00 250,00

Mzdové náklady 655 448,00 6 284 233,00 5 628 785,00

 z toho : platy zaměstnanců 631 448,00 6 171 156,00 5 539 708,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 24 000,00 113 077,00 89 077,00

Zákonné sociální pojištění 210 226,11 2 042 411,92 1 832 185,81

Sociální náklady 6 314,48 122 812,29 116 497,81

Jiné ostatní náklady 0,00 13 440,00 13 440,00

Ostatní provozní náklady 23 169,14 98 802,95 75 633,81

Provozní náklady celkem 935 000,00 14 135 000,00 13 200 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 935 000,00 14 135 000,00 13 200 000,00

Přidělená dotace (krajská) 935 000,00 14 135 000,00 13 200 000,00

Vráceno 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 0,00 54 441,43 54 441,43

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 23 434,18 23 434,18

Mzdové náklady 0,00 164 458,20 164 458,20

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 108 058,20 108 058,20

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 56 400,00 56 400,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 37 062,40 37 062,40

Ostatní provozní náklady 3 129,41 60 036,81 56 907,40

Provozní náklady celkem 3 129,41 315 998,84 312 869,43

Náklady celkem 3 129,41 315 998,84 312 869,43

Finance obcí na nákup a zpracování KF 0,00 4 292 460,81 4 292 460,81

Na nákup stálého KF pro  knihovny 0,00 3 438 500,37 3 438 500,37

Na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 853 960,44 853 960,44

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2013 0,00 180 000,00 180 000,00

Krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 180 000,00 180 000,00

Krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 24 24

Částka poskytnutá na výměnný fond (finance obcí) 0,00 254 990,00 254 990,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2013

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

34 

SEZNAM ZKRATEK 

 

AKS automatizovaný knihovnický systém 

k. j.  knihovní jednotka 

MSK Moravskoslezský kraj 

MSVK Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 

příspěvková organizace 

RF regionální funkce 

VISK dotační program Ministerstva kultury 

VKIS veřejné knihovnické a informační služby 

 

  



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

35 

 

 

OBSAH 

HODNOCENÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2013 .................................................................. 2 

POČET PRACOVNÍKŮ ZAJIŠŤUJÍCÍCH REGIONÁLNÍ FUNKCE ................................................... 3 

POČET OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN .................................................................................... 3 

PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST .............................................................................. 4 

STATISTIKY KNIHOVNICKÝCH ČINNOSTÍ ................................................................................. 5 

VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ, SEMINÁŘE, PORADY .................................................................. 6 

KNIHOVNÍ FONDY ....................................................................................................................... 8 

VÝMĚNNÉ FONDY ................................................................................................................... 9 

CIRKULACE VÝMĚNNÉHO FONDU .......................................................................................... 9 

NÁKUP A ZPRACOVÁNÍ KF Z PROSTŘEDKŮ OBCÍ .................................................................. 10 

REVIZE KNIHOVNÍHO FONDU ............................................................................................... 11 

OSTATNÍ .................................................................................................................................... 13 

SERVIS VÝPOČETNÍ TECHNIKY .............................................................................................. 14 

DOPRAVA V RÁMCI VÝKONU RF ........................................................................................... 14 

PRŮMĚRNÉ VÝKONY NA PRACOVNÍ ÚVAZEK ........................................................................... 15 

EKONOMICKÉ UKAZATELE ........................................................................................................ 16 

ROZDĚLENÍ DOTACE ............................................................................................................. 17 

ČERPÁNÍ DOTACE ................................................................................................................. 18 

CELKOVÉ HODNOCENÍ .............................................................................................................. 20 

PŘÍLOHY .................................................................................................................................... 21 

FOTOGRAFIE ............................................................................................................................. 21 

SEZNAM ZKRATEK ..................................................................................................................... 34 

OBSAH ...................................................................................................................................... 35 

 

 

 



 ROČNÍ ZPRÁVA RF 2013 
 

36 

 

 

 

 

 

 

ROČNÍ ZPRÁVA 

HODNOCENÍ VÝKONŮ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ KNIHOVEN 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 2013  
Zpracovaly Marie Šedá, Marcela Tomášová 

Fotografie Knihovny Petřvald, Frýdek-Místek, Krnov a Marie Šedá 

Odpovědná redaktorka Lea Prchalová 

Vydavatel Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, příspěvková 

organizace 

Místo a rok vydání Ostrava, 2014 

 ISBN 978-80-7054-190-6  

 neprodejné 


